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خبر اقتصادی

درخواست یک مقام وزارت نیرو:
مردم محلی به کمک 
دریاچه ارومیه بیایند

سسه  مو ئیس  ر
تحقیقات آب وزارت 
نیروگفت: همه در حال 
تلاش برای احیای دریاچه 
هستند اما مردم جوامع 

محلی باید کنار هم بایستند و مشکل را حل کنند، در 
عین حال باید در نظر داشته باشیم بالاخره برای دریاچه 
بزرگترمان)خزر( هم در کنار دریاچه ارومیه اتفاقاتی در 
حال رخ دادن است. به گزارش ایلنا، محمدرضا کاویانپور 
درباره نتایج تحقیقات درباره آینده احیای دریاچه 
ارومیه اظهار داشت: دریاچه ارومیه دریاچه‌ای است که 
با تغییرات قابل توجه اقلیمی مواجه شده است اما اینکه 
عوامل انسانی نیز در آن تاثیرگذار بوده کتمان‌پذیر نیست. 
او تاکید کرد: اینکه ما به مردم بگوییم دریاچه ارومیه را 
مانند قبل خواهیم داشت آرزوی همه ماست ولی منابع 

آبی که لازم است باید مدنظر قرار گیرد.
    

مدیر مرکز راهبری شبکه گاز کشور:
زنگ هشدار مصرف گاز به صدا درآمد

مدیر مرکز راهبری 
شبکه گاز کشور گفت: با 
تداوم کاهش فراگیر دما در 
کشور، مصرف روزانه گاز 
در بخش خانگی و تجاری 

روند صعودی خود را حفظ کرد و طی ۲۴ ساعت گذشته، 
به ۶۱۱ میلیون مترمکعب رسید. به گزارش ایلنا، سعید 
عقلی در این باره توضیح داد: مصرف گاز در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده طی روزهای گذشته 
برای نخستین بار از ابتدای سال، به بیش از ۶۰۰ میلیون 
مترمکعب در روز، رسید و عدد ۶۱۰ میلیون مترمکعب 
را ثبت کرد که این عدد بیش از ۷۰ درصد کل گاز تولیدی 
کشور است. با اشاره به گزارش‌های هواشناسی درباره 
تداوم کاهش دما در سراسر کشور طی هفته جاری، تاکید 
کرد: پیش‌بینی می‌شود با تداوم بارش‌ها و کاهش دما در 
سراسر کشور، حجم مصرف روزانه  گاز در هفته آینده در 
بخش خانگی و تجاری از مرز ۶۵۰ میلیون مترمکعب 

عبور کند.
    

بر اساس مصوبات بخش اول بودجه:
برداشت سیستمی از حساب 
بدهکاران مالیاتی مجاز شد

بر اساس مصوبات 
بخش اول بودجه ۱۴۰۳ 
برداشت سیستمی از 
حساب کسانی که بدهکار 
مالیاتی عنوان شده‌اند مجاز 

شد. به گزارش تسنیم، یکی از نکات جالب توجه  بند ث 
تبصره 6 لایحه بودجه سال 1403 این است که: به منظور 
جلوگیری از فرار مالیاتی و وصول به موقع درآمدهای 
مالیاتی با رعایت فصل 9 باب 4 قانون مالیات مستقیم، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است حسب 
درخواست سامانه‌ای سازمان امور مالیاتی کشور، نسبت 
به مسدود کردن حساب یا حساب‌های بدهکاران مالیاتی 
به میزان بدهی قطعی به صورت سامانه‌ای)سیستمی( و 
برخط بر اساس سامانه‌های موجود اقدام کند. بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری مکلفند وجوه مسدود شده را حداکثر 
ظرف پنج روز پس از مسدودی به حساب سازمان امور 

مالیاتی کشور واریز نمایند.
    

درخواست  15 همتی وزیر صمت 
برای 2 خودروساز

وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در نامه‌ای به رئیس 
کل بانک مرکزی خواستار 
تخصیص اعتبار ۱۵ هزار 
میلیارد تومانی به دو شرکت 

ایران خودرو و سایپا شد. به گزارش خبرگزاری مهر، در 
نامه عباس علی‌آبادی به فرزین آمده است که: همانگونه 
که مستحضر هستید به علت عدم تغییر قیمت محصولات 
دو شرکت صنایع خودروسازی سایپا و ایران خودرو به 
منظور مهار تورم، این دو شرکت از نظر تأمین نقدینگی با 
مشکل مواجه شده‌اند. لذا با عنایت به موافقت معاون اول 
رئیس جمهور برای افزایش تولید در ماه‌های پایانی سال 
به منظور تنظیم بازار خواهشمند است دستور فرمائید 
سقف اعتبارات شرکت ایران خودرو به میزان ۱۰۰ هزار 
میلیارد ریال و سقف اعتبارات شرکت سایپا به میزان ۵۰ 

هزار میلیارد ریال به فوریت افزایش یابد.

رامتین موثق
کسری بودجه امسال به صورتی قبل 
از اجرایی شدن آن نگرانی‌ها را افزایش 
داده است که حتی رئیس سازمان برنامه 
و بودجه از آن گلایه دارد و دائما در حال 
تاکید بر این نکته است که دولت دیگر 

منابعی ندارد.
داوود منظور، گفته است: اینطور 
که داریم پیش می‌رویم باید کم‌کم به 
سمت خرید تضمینی رب گوجه‌فرنگی و 
زیتون هم حرکت کنیم و بعد خود گوجه 
و مرکبات هم به آن اضافه شود. او تاکید 
کرده است: دولت منبعی برای اینکه 
بخواهد این نوع خریدها را انجام دهد 
واقعا ندارد. منابع دولت همان پول مردم 
است. ما همین الان در گندم امسال 70 
همت کسری داشتیم و با منابع کسری 

خرید کردیم.
اما محمدضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی، اعلام کرده است: منابع 
ارزی مناسبی داریم و هیچ مشکل و 
محدودیتی از نظر منابع ارزی نداریم. 
همچنین فروش نفت افزایش داشته و به 

30 میلیارد دلار رسیده است. 
باید به کدامیک از این اظهارات 

استناد کرد؟ اگر منابع وجود دارد، چرا 
دولت برای هزینه این منابع در بخش 
عمومی و به نفع مردم، خساست به خرج 

می‌دهد؟

بودجه 400 همت ناترازی دارد
یک نماینده مجلس گفت: این 
بودجه حداقل ۴۰۰ همت ناترازی 
دارد و از ایراداتش می‌توان گفت، آن 
درآمدهایی که برای بودجه پیش‌بینی 
کرده‌اند به‌ویژه در بحث درآمدهای 

نفتی، قابل وصول نیست.
جلال محمودزاده در گفت‌وگو با 

ایلنا افزود: یکی از دیگر از ایرادات این 
است که مالیات‌ها را به شدت و نزدیک 
به ۵۰ درصد افزایش داده‌اند که این 
جبران کسری بودجه از جیب مردم به 
اقشار مختلف مردم، کارمندان و قشر 
آسیب‌پذیر فشار وارد می‌کند. ناترازی 
درآمدهای دولت از محل‌های دیگر هم 
محقق نخواهد شد و این باعث می‌شود 
بیشتر برنامه‌ریزی‌ها یا بهتر بگویم 
هزینه‌هایی که برای دولت در بودجه 

نظر گرفتند، محقق نشود.
او تاکید کرد: مسائلی که مطرح شد 
از جمله ناترازی، پروژه‌های عمرانی، 
افزایش مالیات و... ایرادات لایحه بودجه 
سال  ۱۴۰۳ است که متأسفانه با همین 

ایرادات هم بودجه مصوب شد.
این نماینده مجلس یادآور شد: یکی 
دیگر از ایراداتی که در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ وجود دارد این است که 
آمده‌اند برای درآمدهای مردم فکرهایی 
کرده‌اند، مانند این‌که اگر کسی نسبت 
به سال گذشته گردش مالی بیشتر 
داشته باشد، این گردش مالی شامل 
مالیات می‌شود! که این خیلی عجیب 
است. این اتفاق یکی از مصوبات عجیب 

مجلس و لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
است که ما چشم‌مان دنبال 
حساب‌های شخصی مردم 
باشد که اگر مردم درصدی 

درآمدشان افزایش داشت و یا از محلی 
واریزی داشتند، شامل مالیات شود. این 
امر واقعا مسئله بسیار عجیبی در بحث 

بودجه است.
محمودزاده درباره این‌که رئیس 
سازمان برنامه و بودجه انتقاداتی نسبت 
به عملکرد مجلس درخصوص لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ داشت خصوصا در 
خصوص بودجه قوه قضائیه و صدا و سیما 
گفت: به نظر من ایراد ایشان وارد است. 
یعنی ایراداتی که دولت به مجلس در 
بحث بعضی از محورها گرفته مبنی بر 
این‌که هزینه بیشتری به دولت تحمیل 
شده وارد است. پیش‌بینی می‌کنم 
شورای نگهبان به خاطر اصل ۷۵ بعضی 
از مصوبات مجلس را بازگرداند و ایراد 
بگیرد. زیرا دولت برای بعضی از این 
هزینه‌ها که مجلس پیش‌بینی کرده 
اعتبار ندیده است. یعنی مجلس هزینه‌ها 
را افزایش و سقف بودجه را تغییر داده 
است اما دولت اعتبار ندیده، به نظرم 
تعدادی از این مصوبات را به صحن علنی 

بازمی‌گردانند.

افزایش سقف بودجه 
برای بذل‌ و بخشش است

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی« درباره افزایش سقف 
بودجه گفت: دولت با کسری منابع مواجه 
است و لایحه بودجه فعلی مشکل داشت 
چه برسد به اینکه مجلس هم بخواهد 

سقف هزینه‌های آن را افزایش دهد.
احسان سلطانی با بیان اینکه این 
افزایش هزینه‌ها هیچکدام برای کشور 
و مردم فایده ندارد و برای یک عده خرج 
می‌شود که هزینه‌های آن برای مردم 
می‌ماند، تاکید کرد: در واقع برای تامین 

این هزینه‌ها، یا پول چاپ می‌کنند یا نرخ 
ارز را بالا می‌برند.

او درباره افزایش فروش نفت و منابع 
بانک مرکزی اظهار کرد: فروش نفت 
افزایش پیدا کرده اما تولید نفت که بالا 
نرفته. البته فروش همین مقدار نفت هم 
با این قیمت دلار پول خوبی می‌شود؛ اما 
سال بعد نباید به آن متکی بود و برای 
تامین هزینه‌ها دولت هزارجور فشار به 

مردم وارد می‌کند.
این کارشناس مسائل اقتصادی 
تصریح کرد که بدبختی تمام این بذل و 
بخشش‌ها در دولت برای مردم می‌ماند.

سلطانی افزود: زمانی باید از افزایش 
بودجه دولت خوشحال شویم که این 
بودجه صرف سرمایه‌گذاری در آموزش 
و بهداشت و رفاه مردم شود و نتیجه آن 
برای کل کشور مشهود باشد. اما برای 
این کارها بودجه افزایش پیدا نکرده و 
برای یک عده خاص می‌خواهند بذل و 
بخشش کنند و مثال آن افزایش بودجه 

صداوسیماست.
این اقتصاددان درباره تمایل دولت به 
کوچک کردن خود تصریح کرد: مسئله 
اکنون کوچک کردن دولت نیست زیرا 
دولت که بزرگ نشده و صرفا می‌خواهند 
به برخی نهادها تزریق پول یا ولخرجی 

کنند.
سلطانی با اشاره به اینکه در 
ماهیت دولت، هزینه برای آموزش 

و بهداشت و امنیت و رفاه و زیرساخت‌ها 
تعریف شده است، بیان کرد: در کشوری 
هستیم که مالیات به صورت درستی 
گرفته نمی‌شود و منابع ملی در اختیار 
بنگاه‌های خصولتی قرار می‌گیرد و این 

وظایف درنظر گرفته نمی‌شود.
او در پایان خاطرنشان کرد که نه تنها 
بودجه بلکه جهت‌گیری کل کشور برای 

منافع عده‌ای خاص است.

هزینه ناکارآمدی 
از مردم گرفته می‌شود

یکی از مباحث مورد اختلاف در 
اقتصاد ایران، مبحث اندازه دولت و 
کوچک و بزرگ بودن آن است. برخی 
اقتصاددانان، و اکثر اقتصاددانان 
طرفدار بازار آزاد، دولت را در ایران 
بزرگ می‌دانند. اما باید دید دولت خود 

را چگونه کوچک می‌کند.
در اقتصاد ایران، تامین منافع عده‌ای 
خاص همواره به منافع مردم ارجح بوده 
و طبق این سوگیری دولت، باید گفت 
با وضعیت فعلی کوچک شدن دولت 
به معنای کوچک شدن وظایف ذاتی 
دولت در اقتصاد است. یعنی دولت به 
جای اینکه به فکر کاهش هزینه‌های 
خود از طریق کاهش نهادها و شوراها 
و کارگروه‌های متعدد خود باشد، در 
اولین فرصت تلاش می‌کند یا یارانه‌های 
حمایتی به مردم یا بخش‌های مولد 
اقتصاد را قطع کند یا آموزش و درمان و 
رفاه مردم را به بخش خصولتی بسپارد 
که بی‌رحمانه هزینه‌های مردم افزایش 
پیدا می‌کند. اظهارات منظور درباره 
خرید تضمینی، که به رب گوجه و 
زیتون نیز اشاره کرده است، شاهدی 
 برای نشانه گرفتن معیشت مردم و 

رفاه آنهاست. 
اما اگر دولت به بهانه نبود منابع، از 
هزینه منابع خود برای مردم سرباز می‌زند 
و خرید تضمینی و معیشت کشاورزان را 
به تمسخر می‌گیرد، چرا مجلس بودجه 
صداوسیما را افزایش می‌دهد؟ چرا 
برای واردات خودرو منابع دارد، اما برای 

نیازهای اولیه مردم خیر؟
اگر هم واقعا منابعی موجود نیست 
وظیفه دولت رفع موانع تحقق درآمد 
و تأمین منابع خود است نه اینکه مردم 

هزینه ناکارآمدی‌ها را بپردازند.

احسان سلطانی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

بذل ‌وبخشش‌های بودجه درراستای منافع عده‌ای خاص است
 اگر اینطور که داود منظور 

می‌گوید، دولت منابعی 
ندارد و باید کم‌کم به 

سمت خرید تضمینی رب 
گوجه‌فرنگی و زیتون هم 

حرکت کنیم و بعد خود 
گوجه و مرکبات هم به آن 

اضافه شود؛ چرا مجلس 
بودجه صداوسیما را افزایش 

می‌دهد؟ اگر واقعا منابعی 
موجود نیست وظیفه 

دولت رفع موانع تحقق 
درآمد و تأمین منابع خود 

است نه اینکه مردم هزینه 
ناکارآمدی‌ها را بپردازند

احسان سلطانی در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«: زمانی 

باید از افزایش بودجه دولت 
خوشحال شویم که این 

بودجه صرف سرمایه‌گذاری 
در آموزش و بهداشت و رفاه 

مردم شود و نتیجه آن برای کل 
کشور مشهود باشد. اما برای 

این کارها بودجه افزایش پیدا 
نکرده و برای یک عده خاص 

می‌خواهند بذل و بخشش 
کنند و مثال آن افزایش 
بودجه صداوسیماست

برنج ایرانی در شرایطی در انبارهای شمال کشور خاک می‌خورد که دبیر انجمن برنج 
میزان موجودی انبارها را نامشخص و رییس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون هم، حجم 
باقیمانده را نزدیک به ۴۰۰ هزار تن اعلام می‌کند؛ در حالی که تولیدکنندگان و فعالان 
کف بازار، ترک فعل وزارت جهاد کشاورزی و تصمیمات غلط این وزارتخانه در حوزه 
واردات را منجر به رقم خوردن چنین سرنوشت تلخی برای این محصول ایرانی می‌دانند.

به گزارش اقتصادآنلاین، روزی که محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی در 
حال چانه‌زنی برای کسب رای اعتماد بود، قول همکاری برای رفع مهمترین دغدغه 

شالیکاران شمال یعنی معضل برنج‌های مانده در انبار را داد. حالا از ۳۰ خرداد تاکنون، نه 
تنها این مشکل حل نشده است بلکه به دلیل تداوم روند واردات، بدون توجه به موجودی 
انبارهای داخل، معضل برنج مازاد در انبارها در حال تبدیل شدن به یک ابرچالش است.

او پس از پوشیدن ردای وزارت، در ۲۴ تیرماه امسال طی یک سفر یک روزه به 
گیلان در شورای کشاورزی استان، وعده خرید برنج طارم و هاشمی توسط زنجیره‌ها 
و بازرگانان در هفته آینده سفر خود را می‌دهد؛ اما با گذشت هفته‌های متمادی از این 
وعده، نه تنها گزارش دقیقی از میزان خرید برنج طارم و هاشمی ارائه نشده؛ بلکه مشکل 

کشاورزان هم لاینحل باقی مانده است. فقط آنچه مسلم آن است که سازمان جهاد 
کشاورزی مازندران در اطلاعیه‌ای در مرداد ماه امسال اعلام کرد که قیمت خرید برنج 
پرمحصول ندا ۳۵ تا ۳۶ هزار تومان و برنج پرمحصول شیرودی ۴۲ تا ۴۲ هزار و ۵۰۰ 

تومان تعیین شده است.
تجمیع برنج ایرانی در انبارها، شاید اتفاقی بی‌سابقه در حوزه کشاورزی باشد. ایران 
که قادر نیست تمام نیازهای خود را از شالیزارهای کشور تامین کند، همواره برای اینکه 
سفره خانوار خالی نماند، ناگزیر به صرف دلار و واردات برنج بود؛ اما سوال این است چه 

شد که این بار، محصول ایرانی روی دست تولیدکننده باد کرده است؟
ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون، درباره دلیل ماندن برنج 
روی دست کشاورزان گفت: این محصول مازاد، ناشی از واردات بی‌رویه سال گذشته 
است. کنترل واردات، تلاش در جهت کاهش و منطقی کردن قیمت و حذف واسطه‌ها 

برای حفظ قدرت خرید مردم، می‌تواند به رفع مشکل کمک کند.

واردات بدون توجه به موجودی انبار انجام می‌شود:

نابودی برنج ایرانی در سایه ترک فعل وزارت جهاد کشاورزی

گزارش

یک اقتصاددان با اشاره به افزایش نرخ ارز طی هفته‌های اخیر، گفت: متاسفانه 
در عرض کمتر از دو هفته، ۲۰ درصد ارزش ریالمان از بین رفت. یا بانک مرکزی این 
وضعیت را رها کرده است، یا اینکه افزایش قیمت خود خواسته بود و یا اینکه اکنون 

توان مدیریت شرایط را ندارند.
پیمان مولوی در گفت‌وگو با جماران، افزود: باید از مدیریت اقتصادی کشور 
پرسید که چرا مکرر در شب‌های عید و در آخر سال و پس از تصویب بودجه این 
اتفاق می افتد و هر ساله در همین مقطع، یک باره جهشی در قیمت دلار داریم! 
آیا این نوسانات دلار برای جبران کسری بودجه انجام می شود و یا خیر؟! و چرا 
در این شرایط، قیمت ارز را رها کرده اند. در هر حال ما خارج از سیستم به این 
 مساله نگاه می کنیم و تصمیم برای افزایش قیمت دلار، علل دیگری نیز می تواند 

داشته باشد.
دبیر کل پیشین انجمن اقتصاددانان ایران، تصریح کرد: بانک مرکزی مدت‌ها 
جشن می گرفت و با دستاوردسازی، اعلام می کرد که در حال تثبیت نرخ هستیم، اما 
این ادعا، همراه با واقعیت نبود. رقم دلار، همان نرخی بود که می‌توانست طبق تورم 

داشته باشد. بانک مرکزی باید بر سیاست کنترل تورم متمرکز شود.

چرا ماه های پایانی سال همواره شاهد این تکانه ها هستیم!
این کارشناس اقتصاد درخصوص برخی گمانه زنی ها در رابطه با افزایش قیمت دلار 
به دلیل جبران کسری بودجه برای 1403، گفت: هیچ گاه متوجه نمی شوم چرا کشوری 

باید عامدا از ارزش پول خود بکاهد تا کسری بودجه اش را جبران کند. چرا باید میلیونها 
نفر را فقیر کنیم تا کسری بودجه مان کنترل شود! چرا مردم و فعالان اقتصادی باید هزینه 
عدم بهره وری، ناکارآمدی ها، هزینه های غیرضروری، معافیت های مالیاتی غیرمتعارف 
را بپردازند! این وضعیت که منجر به التهاب در بازارهای دیگر هم می شود، بسیار نگران 
کننده است. مگر دلیل کسری بودجه این نیست که رشد اقتصادی نداریم! متوسط رشد 
ریالی 12سال اخیر ما از صفر به سمت یک درصد متمایل شده است. نقدینگی در این 
12 سال، 22 برابر شده است و تورمی که ایجاد کرده، ناخودآگاه بر روی همه چیز از جمله 

بودجه تاثیرگذار بوده و شکاف بودجه را هم بالاتربرده است.

ممکن است برای کمک به شرکت‌ها 
تصمیم به افزایش نرخ دلار گرفته باشند

وی با تاکید بر اینکه روسای بانک مرکزی باید توضیح دهند، آیا این نوسانات دلار برای 
جبران کسری بودجه انجام می شود و یا خیر! و چرا در این شرایط، قیمت ارز را رها کرده 

اند، گفت: در هر حال ما خارج از سیستم به این مساله 
نگاه می کنیم و تصمیم برای افزایش قیمت دلار، علل 
دیگری نیز می تواند داشته باشد. شرکتها به دلیل 
مساله نرخ تسعیر و مابه التفاوت نرخ ارز از افزایش نرخ 
دلار نفع می برند. می تواند این مساله هم علت افزایش 
نرخ دلار باشد؛ چرا که ما در یک اقتصاد شدیدا ذی 

نفعانه زندگی می کنیم.

یک اقتصاددان:

۲۰ درصد ارزش ریال در دو هفته از میان رفت!

گفت وگو

رامتین موثق
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